
 

 

 

 

 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

  

ПРИКАЗ 

 

29.04.2022                     г. Ессентуки                                   № 72 
 

  
 
 
Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового ме-

неджмента главных распорядителей средств бюджета города-курорта Ессен-

туки, главных администраторов доходов бюджета города-курорта Ессентуки, 

главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета го-

рода-курорта Ессентуки 

 

 

 В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, Приказ Минфина России Российской 

Федерации от 14 ноября 2019 г. № 1031"Об утверждении Методических 

рекомендаций по проведению мониторинга качества финансового 

менеджмента" и в целях повышения качества управления муниципальными 

финансами главными распорядителями средств бюджета города-курорта 

Ессентуки, главными администраторами доходов бюджета города-курорта 

Ессентуки, главными администраторами источников финансирования 

дефицита бюджета города-курорта Ессентуки,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета города-

курорта Ессентуки, главных администраторов доходов бюджета  муниципаль-

ного образования городского округа город-курорт Ессентуки, главных адми-

нистраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки (далее- Порядок). 

2. Отделу планирования  и анализа расходов  довести настоящий приказ 

до сведения главных распорядителей средств бюджета города-курорта Ессен-

туки. 

3. Признать утратившими силу приказы финансового управления адми-

нистрации города Ессентуки: 

от 07.12.2015 № 187 «Об утверждении Положения о проведении монито-

ринга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распо-

consultantplus://offline/ref=2A1D0677E307FC9605EA406441AA4FD44821D00073054A96656CAB8E847D982F5826A69A74A3403DB383CEBB9E3A82FDD7F504AED906I6yAJ
garantf1://73275255.0/
garantf1://73275255.0/
garantf1://73275255.0/
garantf1://73275255.0/
consultantplus://offline/ref=937FFF2B31724645A29DC0C3C0EF5029B5D1FE25BB963EC5CFF1856603B9181A9CCEF48EE95ABC8B16D1E5Y0M3M


рядителями средств бюджета, главными  администраторами доходов бюджета 

и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образова-

ния городского округа город-курорт Ессентуки»; 

от  30.05.2016 № 61 «О внесении изменений в приложение к Положению 

о проведении мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляе-

мого главными распорядителями средств бюджета, главными  администрато-

рами доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета му-

ниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки от 

07.12.2015 № 187». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

5. Настоящий приказ вступает в силу 01 января 2022 года. 

 

 

 

 

Начальник Финансового управления  

администрации г. Ессентуки                                                       С.В.Сучкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

приказом  финансового управ-

ления администрации города 

Ессентуки от  29.04.2022  № 72         

 

 

ПОРЯДОК 

проведения  финансовым управлением администрации города Ессентуки 

мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей 

средств бюджета города-курорта Ессентуки (далее - ГРБС), главных админи-

страторов доходов бюджета  муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки (далее - ГАДБ), главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки (далее - ГАИФДБ), 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунктом 1 

пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и опреде-

ляет правила проведения муниципальным учреждением «Финансовое управ-

ление администрации города Ессентуки» (далее – Финансовое управление) 

мониторинга качества финансового менеджмента (далее соответственно – мо-

ниторинг) в отношении ГРБС, ГАДБ, ГАИФД, в том числе правила расчета и 

анализа значений показателей качества финансового менеджмента, формиро-

вания и представления информации, необходимой для проведения мониторин-

га, а также формирования и представления отчета о результатах мониторинга 

качества финансового менеджмента в отношении ГАБС (далее – отчет о ре-

зультатах мониторинга).  

 1.2. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится в це-

лях: 

 определения качества финансового менеджмента главных администра-

торов бюджетных средств;  

 предупреждения, выявления и пресечения бюджетных нарушений, 

определенных статьей 306. 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

  выявления главными администраторами бюджетных средств бюджет-

ных рисков;   

 подготовки и реализации главными администраторами бюджетных 

средств мер, направленных на минимизацию (устранение) бюджетных рисков, 

повышение качества финансового менеджмента, в том числе на достижение 

целевых значений показателей качества финансового менеджмента, достиже-

ние которых свидетельствует о высоком качестве финансового менеджмента. 

1.3. Мониторинг качества финансового менеджмента проводится по со-

стоянию на 1 января года, следующего за отчетным. 

 1.4. Результатом проведения мониторинга качества финансового ме-

неджмента является отчет о результатах мониторинга качества финансового 

менеджмента. 

garantf1://12012604.3061/
garantf1://12012604.3061/


 
 

2. Правила расчета и анализа 
значений показателей качества финансового менеджмента, 
формирования и представления информации, необходимой  

для проведения мониторинга 
 

2.1. Мониторинг проводится Финансовым управлением по перечню по-

казателей оценки качества финансового менеджмента согласно приложению 1 

к настоящему Порядку по следующим блокам и направлениям: 

Качество исполнения бюджетных полномочий. 

1) Формирование проекта бюджета города-курорта Ессентуки; 

2) Качество планирования бюджета города-курорта Ессентуки; 

3) Исполнение бюджета города-курорта Ессентуки; 

4) Реализация полномочий ГАБС по организации и осуществлению 

внутреннего финансового аудита;  

5) Размещение информации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»; 

Управление активами (имуществом). 

6) Управление муниципальной собственностью; 

Осуществление закупок товаров, работ и услуг для муниципальных 

нужд. 

7) Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2.2. Мониторинг проводится на основании: 

1) данных годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета го-

рода-курорта Ессентуки; 

2) материалов и сведений, предоставляемых в Финансовое управление в 

соответствии с приложением 1 к Порядку, в том числе по результатам внеш-

ней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС; 

3) информации, имеющейся в распоряжении Финансового управления; 

4) сведений, размещенных на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.3. В целях проведения оценки качества финансового менеджмента 

ГАБС в срок до 13 мая представляют в Финансовое управление информацию 

(с приложением документов, являющихся источником информации).  

2.4. Финансовое управление с использованием данных из источников 

информации, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, рассчитывает по 

каждому ГАБС итоговую оценку качества финансового менеджмента. 

2.5. Оценка качества финансового менеджмента рассчитывается по фор-

муле: 

 
Oi- оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС;  

dj- вес j-го направления оценки качества финансового менеджмента; 

 

 
 

  

8 

1 
где , 

j 
ji j i O d O 



Oji - оценка качества по j-му направлению оценки качества финансового 

менеджмента для i-го ГАБС, определяемая по формуле: 





jN

n

ninji EkО
1

где,

 
Nj- количество показателей j-го направления оценки качества финансо-

вого менеджмента; 

kn- удельный вес n-го показателя;  

Eni- оценка по n-му показателю для i-го ГАБС. 

В случае отсутствия направления (показателя) качества финансового ме-

неджмента ГАБС, вес этого направления (показателя) пропорционально пере-

распределяется на другие направления (показатели данного направления). 

2.6. В целях обеспечения объективности оценки качества, к рассчитан-

ным в соответствии с пунктом 2.5. настоящего Порядка значениям оценки ка-

чества i-го ГАБС применяются корректирующие коэффициенты KKi для соот-

ветствующих групп ГАБС согласно таблице: 

 

№ Группы ГАБС KKi , % 

1 ГАБС, не имеющие подведомственных учре-

ждений 

0 

2 ГАБС, имеющие не более 5 подведомственных 

учреждений 

0,5 

3 ГАБС, имеющие более 5 подведомственных 

учреждений 

2 

 

КОi=Оi+Оiх KKi , где 

 

КОi- комплексная оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС; 

Оi- оценка качества i-го ГАБС; 

KKi- корректирующий коэффициент i-го ГАБС. 

2.7. Рассчитанные в соответствии с пунктом 2.6. настоящего Порядка 

значения комплексной оценки качества финансового менеджмента i-го ГАБС 

корректируются с учетом динамики оценки качества финансового менедж-

мента в сравнении с предыдущим отчетным периодом исчисленной по форму-

ле: 

 
ДКОi - изменение комплексной оценки качества; 

КОi-1 - комплексная оценка качества за предыдущий отчетный период; 

КОi- комплексная оценка качества за отчетный период. 

2.8. Итоговая оценка качества рассчитывается в следующем порядке: 

Для ГАБС с улучшением комплексной оценки качества (ДКOi> 0) ком-

плексная оценка качества, рассчитанная в соответствии с пунктом 2.6. насто-

ящего Положения, увеличивается на 2%. 

КOi 

 
-  

 

 

 где 
 

КOi-1,  ДКOi 



Для ГАБС с сохранением комплексной оценки качества (ДКOi = 0) ком-

плексная оценка качества, рассчитанная в соответствии с пунктом 2.6. насто-

ящего Положения, не изменяется. 

Для ГАБС с ухудшением комплексной оценки качества (ДКOi< 0) ком-

плексная оценка качества, рассчитанная в соответствии с пунктом 2.6. насто-

ящего Положения, уменьшается на 2%. 

2.9. На основании итоговой оценки качества каждому ГАБС присваива-

ется один из трех уровней качества финансового менеджмента (далее - уро-

вень качества):  
 

Уровень качества Итоговая оценка качества 

Высокий более 85 баллов 

Средний от 65 баллов до 85 баллов 

Низкий менее 65 баллов 
 

 
3. Правила формирования и представления 

 отчета о результатах мониторинга 
 

3.1. Отчет о результатах мониторинга формируется отделом планирова-

ния и анализа  расходов бюджета на основании данных расчета показателей 

качества финансового менеджмента в разрезе ГАБС с указанием значений 

итоговых оценок качества, составлением рейтинга ГАБС в порядке убывания 

и пояснительной записки, в срок до 1 июня года, следующего за отчетным фи-

нансовым годом, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

3.2. Отчет о результатах мониторинга и пояснительная записка представ-

ляется начальнику Финансового управления для подписания. 

3.3. Рейтинг ГАБС по итогам оценки качества финансового менеджмента 

и пояснительная записка размещается на официальном сайте Администрации 

г. Ессентуки и Думы города Ессентуки. 

3.4. Финансовое управление доводит до сведения ГАБС перечень показа-

телей, оценка которых отклоняется от целевой оценки в отрицательную сто-

рону более чем на 25%.  

3.5. ГАБС по результатам мониторинга заполняют сведения о ходе реали-

зации мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента, 

по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку с учетом следующих 

положений: 

3.5.1. При заполнении сведений о ходе реализации мер, направленных на 

повышение качества финансового менеджмента, по каждому показателю, зна-

чение оценки по которому отклоняется от целевого значения в отрицательную 

сторону более чем на 25%, должны быть указаны причины отклонения и дан-

ные о планируемых (исполняемых) мероприятиях, направленных на достиже-

ние целевых значений соответствующего показателя; 

3.5.2. Мероприятия, направленные на обеспечение достижения целевых 

значений показателей качества финансового менеджмента, могут включать: 

1) разработку, актуализацию правовых актов ГАБС, регламентирующих 

выполнение процедур и операций в рамках финансового менеджмента; 

consultantplus://offline/ref=7502FB7F819543529E711B9B57602471C9141835DEFC53F567B3E1D9FC25E3B4B8E83E8013F8D0AD555EDEAD2453BED1473E078F877C09A4DA5B5D67E5H0O


2) установление (изменение) в положениях о структурных подразделени-

ях, в должностных регламентах сотрудников ГАБС обязанностей и полномо-

чий по осуществлению процедур и операций в рамках финансового менедж-

мента; 

3) совершенствование информационного взаимодействия между струк-

турными подразделениями (сотрудниками) ГАБС, осуществляемого при вы-

полнении процедур и операций в рамках финансового менеджмента; 

4) организацию повышения квалификации руководителей структурных 

подразделений и сотрудников ГАБС, осуществляющих процедуры и операции 

в рамках финансового менеджмента, и проведения их переподготовки; 

5) иные мероприятия. 

3.5.3. Сведения о ходе реализации мер, направленных на повышение ка-

чества финансового менеджмента, размещаются ГАБС на официальном сайте 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интерне». 

 

consultantplus://offline/ref=7502FB7F819543529E711B9B57602471C9141835DEFC53F567B3E1D9FC25E3B4B8E83E8013F8D0AD555EDEAD2453BED1473E078F877C09A4DA5B5D67E5H0O


Приложение 1 
к Порядку проведения мониторинга ка-

чества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета города-

курорта Ессентуки, главных администрато-

ров доходов бюджета города-курорта Ессен-

туки, главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета города-

курорта Ессентуки 

 

Показатели оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого в отношении главных администраторов 

бюджетных средств 
Наименование пока-

зателя 

Наименова-

ние структурного 

подразделения 

Финансового 

управления, ответ-

ственного за прове-

дение оценки по 

показателю 

Расчет показателя Е

диница 

измере-

ния 

З

наче-

ние, 

ис-

поль-

зуе-

мое 

для 

оцен-

ки 

пока-

зателя 

О

цен

ка 

по-

ка-

за-

теля 

Документы, 

используемые для 

расчета показателя 

Комментарий В

Вес 

напра

вле-

ния/   

удель

ный 

вес 

пока-

зателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Качество исполнения бюджетных полномочий 

Направление оценки качества 1 «Формирование проекта бюджета города-курорта Ессентуки» 20% 

1.1. Качество предостав-

ления обоснований бюд-

жетных ассигнований 

главным администратором 

бюджетных средств на 

очередной финансовый 

год и плановый период в 

финансовое управление 

Отдел плани-

рования и ана-

лиза расходов 

Р - количество доработанных вариантов обос-

нований бюджетных ассигнований главным 

администратором бюджетных средств на оче-

редной финансовый год и плановый период 

Р=0 в случае представления обоснований 

бюджетных ассигнований без доработки 

дни Р  Входящая реги-

страционная дата 

предоставления 

обоснований бюд-

жетных ассигнова-

ний главным адми-

нистратором бюд-

жетных средств  

 

Положительное значение 

показателя свидетельству-

ет о низком качестве 

предоставления обоснова-

ний бюджетных ассигно-

ваний главным админи-

стратором бюджетных 

средств на очередной фи-

нансовый год.  Целевым 

ориентиром является зна-

чение показателя, равное 

нулю, при котором оценка 

показателя равна 100. 

0,2 

Р>2    0 

P≤2    50 

P=0    100 



1.2.Прогноз поступлений 

по доходам бюджета го-

рода-курорта Ессентуки и 

(или) источникам финан-

сирования дефицита бюд-

жета города-курорта Ес-

сентуки на очередной фи-

нансовый год и плановый 

период 

Отдел плани-

рования дохо-

дов 

Наличие расчета прогноза поступлений по до-

ходам бюджета города-курорта Ессентуки и 

(или) источникам финансирования дефицита 

бюджета города-курорта Ессентуки на очеред-

ной финансовый год и плановый период, на 

основании методик, утвержденных приказом 

(распоряжением) главных администраторов 

доходов бюджета города-курорта Ессентуки 

(главных администраторов источников финан-

сирования дефицита бюджета города-курорта 

Ессентуки) 

 Нали

чие 

100 Информация, пред-

ставляемая ГАБС 

 

В рамках оценки данного 

показателя позитивно оце-

нивается сам факт наличия 

расчета прогноза поступ-

лений по доходам бюджета 

города-курорта Ессентуки 

и (или) источникам фи-

нансирования дефицита 

бюджета города-курорта 

Ессентуки на очередной 

финансовый год и плано-

вый период. Целевым ори-

ентиром является наличие 

прогноза, при котором 

оценка показателя равна 

100. 

0,2 

Отсутствие расчета прогноза поступлений по 

доходам бюджета города-курорта Ессентуки и 

(или) источникам финансирования дефицита 

бюджета города-курорта Ессентуки на очеред-

ной финансовый год и плановый период, на 

основании методик, утвержденных приказом 

(распоряжением) главных администраторов 

доходов бюджета города-курорта Ессентуки 

(главных администраторов источников финан-

сирования дефицита бюджета города-курорта 

Ессентуки) 

 От-

сут-

ствие 

0 

Направление оценки качества 2 «Качество планирования бюджета города-курорта Ессентуки» 15 % 

2.1. Отклонение кассового 

исполнения по доходам от 

уточненного годового 

плана доходов по главным 

администраторам 

 

  

  

Отдел плани-

рования дохо-

дов 

 

При Rp ≠ 0: 

P = 100 x (1 - Rf / Rp), если Rf ≤ Rp; 

P = 100 x (Rf / Rp - 1), если Rf > Rp, где: 

 Rf - кассовое исполнение по доходам главного 

администратора доходов бюджета города-

курорта Ессентуки в отчетном финансовом 

году (в части налоговых и неналоговых дохо-

дов); 

 

Rp - уточненный годовой план по доходам 

главного администратора доходов бюджета 

города-курорта Ессентуки в отчетном финан-

совом году (в части налоговых и неналоговых 

доходов) 

 

 

% 

 

P 

  

 Отчетные данные о 

доходах по главным 

администраторам, 

находящиеся в рас-

поряжении финан-

сового управления 

  

  

  

Негативно расцениваются: 

1) не представление глав-

ными администраторами в 

отчетном финансовом году 

показателей уточненного 

годового плана налоговых 

и неналоговых доходов, 

рассчитанного по методи-

ке, при превышении кас-

сового исполнения по до-

ходам от утвержденного 

годового плана налоговых 

и неналоговых доходов в 

отчетном финансовом го-

ду;  

2) не выполнение пред-

ставленного главными 

администраторами уточ-

0,3 

  

  

  

Р>20% или Rp = 0 и Rf ≠ Rp     0 

10% <P≤ 20%    50 



0<P≤ 10% или Rp = 0 и Rf = Rp  

 

 

100 ненного годового плана 
налоговых и неналоговых 

доходов, рассчитанного по 

методике, при значитель-

ном отклонении кассового 

исполнения по налоговым 

и неналоговым доходам от 

уточненного годового 

плана налоговых и ненало-

говых доходов в отчетном 

финансовом году.  

Целевым является значе-

ние показателя от 0% до 

10%, при котором оценка 

показателя равна 100. 

2.2.Частота внесения изме-

нений в бюджетную рос-

пись ГАБС 

 

Отдел плани-

рования и ана-

лиза расходов 

 

P = K /(N+1), где: 

K- количество уведомлений о внесении измене-

ний в бюджетную роспись расходов ГАБС в 

ходе исполнения бюджета города-курорта Ес-

сентуки в отчетном финансовом году, за исклю-

чением изменений, связанных с:  

1) внесением изменений в решение Думы горо-

да Ессентуки об утверждении бюджета города-

курорта Ессентуки на очередной финансовый 

год и плановый период за счет распределения 

дополнительных ассигнований; 

2) отражением безвозмездных поступлений на 

основании уведомлений министерств и ве-

домств Ставропольского края, а также в связи с 

распределением фактически поступивших в 

бюджет города межбюджетных трансфертов из 

вышестоящих бюджетов;  

3) распределением остатков средств, сложив-

шихся по состоянию на 1 января года, следую-

щего за отчетным финансовым годом; 

4) реорганизацией ГАБС; 

N - общее количество подведомственных ГАБС 

муниципальных казенных учреждений по со-

стоянию на 31 декабря отчетного финансового 

года 

шт. P  Уведомления об из-

менении бюджетных 

ассигнований и ли-

митов бюджетных 

обязательств (бюд-

жетных ассигнова-

ний) за отчетный 

финансовый год 

Большое количество изме-

нений, внесенных в бюд-

жетную роспись ГАБС 

за отчетный финансовый 

год в ходе исполнения 

бюджета свидетельствует о 

низком качестве работы  

ГАБС по финансовому пла-

нированию. Целевым ори-

ентиром является значение 

показателя меньше 20, при 

котором оценка показателя 

равна 100. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,7 

P>45    0 

20≤P≤45    50 

P<20    100 

Направление оценки качества 3 «Исполнение бюджета города-курорта Ессентуки» 35 % 



3.1. Объем доведенных и 

неиспользованных в от-

четном периоде лимитов 

бюджетных обязательств 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел плани-

рования и ана-

лиза расходов 

 

P = 100 x (b - E) / b, где: 

b - объем лимитов бюджетных обязательств 

ГАБС (без учета межбюджетных трансфертов, 

а также субсидий, направленных на выполне-

ние муниципального задания) в отчетном фи-

нансовом году согласно отчету об исполнении 

бюджета города-курорта Ессентуки; 

E - кассовое исполнение расходов ГАБС в от-

четном финансовом году (без учета межбюд-

жетных трансфертов, а также субсидий, 

направленных на выполнение муниципального 

задания) 

% P  Отчетные данные 

ГАБС, находящиеся 

в распоряжении 

финансового управ-

ления 

 

 

 

Показатель позволяет оце-

нить объем доведенных и 

неиспользованных в от-

четном периоде лимитов 

бюджетных обязательств 

(без учета межбюджетных 

трансфертов, а также суб-

сидий, направленных на 

выполнение муниципаль-

ного задания).  

Целевым ориентиром для 

ГАБС является значение 

показателя, не превыша-

ющее 2,5%, при котором 

оценка показателя равна 

100. 

0,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р≥5%   0 

2,5%<P<5%   50 

P≤2,5%   100 

3.2. Эффективность 

управления дебиторской и 

кредиторской задолжен-

ностями по расчетам с 

поставщиками и подряд-

чиками, прочими дебито-

рами, кредиторами, а так-

же по  платежам в бюдже-

ты 

 

Отдел учета 

исполнения 

бюджета  горо-

да, бухгалтер-

ского учета и 

отчетности 

P = 100 x K / E, где: 

K – объем просроченной дебиторской и креди-

торской задолженностей по расчетам с по-

ставщиками и подрядчиками, прочими дебито-

рами, кредиторами, платежам в бюджет в от-

четном финансовом году по состоянию на 01 

января года, следующего за отчетным годом; 

E – кассовое исполнение расходов ГАБС в от-

четном финансовом году 

% 

  

  

Р 

  

 Отчетные данные 

ГАБС, находящиеся 

в распоряжении 

финансового управ-

ления 

Негативным считается 

наличие просроченной 
дебиторской, кредитор-

ской задолженностей по 

расчетам с поставщиками 

и подрядчиками, прочими 

дебиторами, кредиторами, 

а также по платежам в 

бюджеты в отчетном фи-

нансовом году по состоя-

нию на 1 января года, сле-

дующего за отчетным, по 

отношению к кассовому 

исполнению расходов 

ГАБС в отчетном финан-

совом году. Целевым ори-

ентиром является значение 

показателя равное 0, при 

котором оценка показателя 

равна 100. 

0,3 

P>0    0 

P=0    100 

Направление оценки качества 4 «Реализация полномочий ГАБС по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита» 10 % 

4.1. Наличие документов, 

подтверждающих осу-

ществление внутреннего 

Отдел внут-

реннего муни-

ципального 

Наличие документов, подтверждающих прове-

дение внутреннего финансового аудита в соот-

ветствии с бюджетным законодательством 

 

Нали

чие 

100 Информация, пред-

ставляемая ГАБС 

(копии документов) 

В рамках оценки данного 

показателя позитивно рас-

сматривается осуществле-

0,3 



финансового аудита финансового 

контроля 

 

Проведение внутреннего финансового аудита в 

соответствии с бюджетным законодательством 

документально не подтверждено 

 

От-

сут-

ствие 

0  ние внутреннего финансо-

вого аудита. Целевым ори-

ентиром считается нали-

чие документов, подтвер-

ждающих осуществление 

внутреннего финансового 

аудита, при котором оцен-

ка показателя равна 100. 

4.2. Выполнение плана 

осуществление внутрен-

него финансового аудита 

Отдел внут-

реннего муни-

ципального 

финансового 

контроля 

 

Наличие плана проведение внутреннего фи-

нансового аудита в соответствии с бюджетным 

законодательством 

 

Нали

чие 

100 Информация, пред-

ставляемая ГАБС 

(копии документов) 

В рамках оценки данного 

показателя позитивно рас-

сматривается осуществле-

ние внутреннего финансо-

вого аудита. Целевым ори-

ентиром считается нали-

чие документов, подтвер-

ждающих осуществление 

внутреннего финансового 

аудита, при котором оцен-

ка показателя равна 100. 

0,3 

Проведение внутреннего финансового аудита в 

соответствии с бюджетным законодательством 

документально не подтверждено 

 

 

 

 

 

 

 

 

От-

сут-

ствие 

0 

Направление оценки качества 5 «Размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 5% 

5.1. Полнота размещенной 

информации о деятельно-

сти муниципальных бюд-

жетных, автономных и 

казенных учреждений, 

подведомственных ГАБС, 

за отчетный финансовый 

год на официальном сайте 

www.bus.gov.ru 

Отдел внут-

реннего муни-

ципального 

финансового 

контроля 

 

Информация размещена в полном объеме 

 

Раз-

ме-

щена 

100 Информация, пред-

ставляемая ГАБС 

Позитивно расценивается 

100% -е размещение ин-

формации на сайте 

www.bus.gov.ru муници-

пальными бюджетными, 

автономными и казенными 

учреждениями, подведом-

ственными ГАБС. Целе-

вым ориентиром считается 

полное размещение ин-

формации, при котором 

оценка показателя равна 

100. 

0,3 

 

 

Информация размещена не своевременно и 

(или) не в полном объеме 
 

Не 

раз-

ме-

щена 

0 

5.2. Размещение инфор-

мации о результатах осу-

ществлении внутреннего 

финансового аудита, на 

официальном сайте глав-

ного администратора 

бюджетных средств в ин-

формационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

Отдел внут-

реннего муни-

ципального 

финансового 

контроля 

 

Информация размещена в полном объеме 

 

Раз-

ме-

щена 

100 Информация, пред-

ставляемая ГАБС 

Ориентиром является раз-

мещение информации о 

результатах проверки на 

официальном сайте глав-

ного администратора 

бюджетных средств в ин-

формационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет. 

Показатель рассчитывает-

ся за отчетный финансо-

вый год 

0,3 

Информация размещена не в полном объеме  Не 

раз-

ме-

щена 

0 

http://www.bus.gov.ru/


Управление активами (имуществом) 

Направление оценки качества 6 «Управление муниципальной собственностью» 10 % 

6.1. Проведение инвента-

ризации активов  и обяза-

тельств 

 

Отдел учета 

исполнения 

бюджета  горо-

да, бухгалтер-

ского учета и 

отчетности 

Наличие в годовой бюджетной отчетности ин-

формации о проведении инвентаризации акти-

вов и обязательств и об отсутствии выявлен-

ных расхождений с данными бухгалтерского 

учета 

 

 Не 

вы-

явле-

но 

100 Пояснительная  

раздел 5,  

форма 0503160  

Положительно расценива-

ется отсутствие недостач и 

хищений денежных 

средств и материальных 

ценностей. Целевым ори-

ентиром считается отсут-

ствие недостач и хищений, 

при котором оценка пока-

зателя равна 100. 

0,5 

Наличие в годовой бюджетной отчетности ин-

формации о проведении инвентаризации акти-

вов и обязательств  с  выявленными расхожде-

ниями с данными бухгалтерского учета 

 

Вы-

явле-

но 

0 

 

Осуществление закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 

Направление оценки качества 7 «Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
5% 

7.1. Наличие муниципаль-

ных правовых актов о 

нормировании закупок  

 

Отдел правово-

го обеспечения 

Наличие муниципальных правовых актов об 

утверждении требований к закупаемым ГАБС 

и подведомственными им казенными учрежде-

ниями, бюджетными учреждениями и муници-

пальными унитарными предприятиями от-

дельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

и (или) нормативных затрат на обеспечение 

функций ГАБС и подведомственных им казен-

ных учреждений, соответствующих правилам 

нормирования  

 

 

 

 

 

Нали

чие 

 

 

 

100 Информация, пред-

ставляемая ГАБС 

(Ссылка на сайт) 

В рамках оценки данного 

показателя позитивно рас-

сматривается факт нали-

чия муниципальных пра-

вовых актов об утвержде-

нии требований к закупае-

мым ГАБС и подведом-

ственными им казенными 

учреждениями, бюджет-

ными учреждениями и 

муниципальными унитар-

ными предприятиями от-

дельным видам товаров, 

работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, 

работ, услуг) и (или) нор-

мативных затрат на обес-

печение функций ГАБС и 

подведомственных им ка-

зенных учреждений, соот-

ветствующих правилам  

нормирования закупок. 

Целевым ориентиром счи-

тается наличие муници-

пальных правовых актов о 

нормировании закупок, 

при котором оценка пока-

зателя равна 100. 

0,2 

Отсутствие муниципальных правовых актов об 

утверждении требований к закупаемым ГАБС 

и подведомственными им казенными учрежде-

ниями, бюджетными учреждениями и муници-

пальными унитарными предприятиями от-

дельным видам товаров, работ, услуг (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

и (или) нормативных затрат на обеспечение 

функций ГАБС и подведомственных им казен-

ных учреждений, соответствующих правилам 

нормирования закупок 

 От-

сут-

ствие 

0 

 

 

 



Приложение № 2 

 

к Порядку проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных распоря-

дителей средств бюджета города-курорта Ессентуки, главных администраторов доходов 

бюджета города-курорта Ессентуки, главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета города-курорта Ессентуки 

ОТЧЕТ 

о результатах мониторинга финансового менеджмента 

по итогам 20__ года 

 

 

Наименование направления (индикатора) 

 

Итоговая 

 оценка 

 

Рейтинг 

 

 

Направление 

Формиро-

вание 

проекта 

бюджета 

города-

курорта 

Ессентуки 

Каче-

ство 

плани-

рования 

бюджета 

города-

курорта 

Ессен-

туки 

Исполне-

ние бюд-

жета го-

рода-

курорта 

Ессентуки 

Реализация 

полномочий 

ГАБС по орга-

низации и 

осуществле-

нию внутрен-

него финансо-

вого аудита 

Размещение ин-

формации в ин-

формационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» 

Управление 

муници-

пальной 

собственно-

стью 

Соблюдение законода-

тельства Российской Фе-

дерации и иных норматив-

ных правовых актов о кон-

трактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения 

государственных и муни-

ципальных нужд 

 1 2 3 4 5 6 7 

 

8 9 

Наименование ГРБС 

1 

         

……………..          

……………..          

……………..          

……………..          

Итого          

 



Приложение 3  

к Порядку проведения мониторинга каче-

ства финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета города-

курорта Ессентуки, главных администрато-

ров доходов бюджета города-курорта Ес-

сентуки, главных администраторов источ-

ников финансирования дефицита бюджета 

города-курорта Ессентуки 

 

Сведения 
о ходе реализации мер, направленных на повышение качества финансового 

менеджмента 
за ______ 20__г. 

ГАБС____________________ 

Периодичность: годовая  

Наименование по-

казателя 

Отклонение от 

целевого значе-

ния  оценки по 

 показателю в % 

Причина(ы)  

отклонения 

Исполнение мероприятий, направленных на 

обеспечение достижения целевых значений 

показателя 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

 исполнения 

Отметка об 

 исполнении 

1 2 3 4 5 6 

      

      

 

Руководитель _____________   _______________________________________ 

                           (подпись)                                          (расшифровка подписи) 

 

«__» _____________ 20__ г. 
В графе 1 Сведений указывается наименование показателя качества финансового 

менеджмента (далее - показатель), оценка которого по результатам мониторинга за от-

четный период ниже целевой оценки качества финансового менеджмента, более чем на 

25%. 

В графе 2 Сведений указывается отклонение от целевого значения оценки по пока-

зателю в %. 

В графе 3 Сведений указывается (указываются) причина (причины) отклонения (от-

клонений) от целевого значения показателя. 

В графе 4 Сведений указываются наименование и основание проведения мероприя-

тия, направленного на улучшение значения показателя (далее - мероприятие). 

В качестве основания проведения мероприятия могут указываться план-график 

подготовки нормативных правовых актов, план повышения квалификации сотрудников, 

план информатизации ГАБС, а также иные нормативные правовые акты ГАБС. 

В графе 5 Сведений указывается планируемый срок завершения мероприятия. 

В графе 6 Сведений ставится отметка после завершения мероприятия. 
 


